(3) Cf. Genèse, II, 1-3.

(4) Ce sont les deux lettres extrêmes des alphabets hébreu et syriaque.

(5) *D. L. recommande ici*, p. 74.

(6) Genèse, I, 1.

(7) Genèse, I, 5.

est et existe, ou de celui qui n'est pas encore connu, et qui n'est pas annoncé comme devant être ? — Nous vous demanderons encore : sont-ce vos derniers enfants qui sont bénis, ou bien les aînés ? — Le Livre dit : *Jacob fut béni dans les premiers nés ; et : mon fils premier né Israël* (1) ; et : *tout mâle qui ouvre la matrice de sa mère (premier né) sera béni au Seigneur (consacré au Seigneur)* (2). — Pour que nous vous confirmions dans la foi, écoutez : le premier et le dernier jour sont égaux. Apprenez ce que vous trouverez écrit : *Dans son royaume, le jour du Seigneur est comme de mille années, le jour d'hier qui a passé, et comme une veille de nuit* (3). C'est au sujet du jugement qu'il est parlé d'une *veille de nuit* pour ceux qui sont coupables, mais un jour se révélera, où le soleil brillera dans son milieu, ainsi que la lune qui suivra le soleil (4). — Car il dit : *voici que je fais les premiers comme les derniers et les derniers comme les premiers* (5) ; et *les derniers seront premiers et les premiers seront derniers* (6). *Ne vous rappelez plus les anciennes (choses) et qu'elles ne montent plus sur votre cœur, voilà que je fais des choses nouvelles : celles qui se révéleront maintenant* (7). *En ces jours et à cette époque ils ne diront plus : l'arche d'alliance, elle ne montera plus sur votre cœur (on n'y pensera plus), elle ne sera plus visitée, ni adorée* (8). Si l'on compte d'un samedi à un samedi on obtient huit (9) ; la huitaine l'emportera donc sur le samedi (et donnera) le Dimanche. Aussi mes frères, tout jour appartient au Seigneur, car le Livre dit : *La terre dans sa plénitude appartient au Seigneur, l'univers qui est sous le ciel et tous ses habitants* (10). Si Dieu voulait que nous chômons un jour sur sept, d'abord les patriarches, les justes et tous

(1) Exode, iv, 22.

(2) Exode, xiii, 2.

(3) Ps. LXXXIX, 4. [Au lieu de la phrase suivante, D. L. porte (p. 75) : Dies unus ergo mille anni in regno Christi, in quo et judicium erit ; custodiam enim nocturnam judicium significat, quod est [pœna tenebrarum, his qui condemnati sunt.

(4) Cf. Zacharie, xiv, 7.

(5) Cf. Barnabé, vi, 13.

(6) Matth., xx, 16.

(7) Isaïe, xliii, 18-19.

(8) Jérémie, iii, 16.

(9) Ou : si l'on ajoute le samedi à la semaine, on obtient huit jours. — Sed ipse sabbatus, intra se cum resupputatur, sabbatum ad sabbatum fiunt octo dies, D. L.